
 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea o sui siti 
Istituzionali.   

 

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, 

DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E 

DELLE FORESTE  

DECRETO 28 novembre 2025   
Aggiornamento del registro nazionale delle varieta' delle  piante  da 

frutto. (25A06707)  

(GU n.293 del 18-12-2025)  
  

                        IL DIRETTORE GENERALE  

                        dello sviluppo rurale  

  

  Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999,  n.  300,  di  riforma 

dell'organizzazione di governo a norma dell'art. 11  della  legge  15 

marzo 1997, n. 59;  

  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  recante  norme 

generali  sull'ordinamento   del   lavoro   alle   dipendenze   delle 

amministrazioni pubbliche, in particolare l'art. 4, commi  1  e  2  e 

l'art. 16, comma 1;  

  Visto il decreto del Ministro  dell'agricoltura,  della  sovranita' 

alimentare e delle foreste del 30 giugno 2016, n. 17713, con il quale 

e' stato istituito il gruppo di lavoro permanente per  la  protezione 

delle piante;  

  Visto l'art. 1, comma 1, del decreto del Ministro dell'agricoltura, 

della sovranita' alimentare e delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, 

che attribuisce al gruppo di  lavoro  permanente  per  la  protezione 

delle piante compiti tecnico consultivi e propositivi per  i  settori 

inerenti alle sementi, ai materiali di moltiplicazione della vite, ai 

materiali di moltiplicazione dei fruttiferi,  delle  ortive  e  delle 

ornamentali,  ai  fertilizzanti,  ai  prodotti  fitosanitari  e  alle 

barriere fitosanitarie;  

  Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, recante «Norme 

per  la  produzione  e  la  commercializzazione  dei   materiali   di 

moltiplicazione e delle piante da frutto e delle ortive in attuazione 

dell'art. 11 della legge 4 ottobre 2019, n.  117,  per  l'adeguamento 

della normativa nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE) 

2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625»;  

  Visto l'art. 6 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18,  con 

il quale e' istituito presso  il  Ministero  dell'agricoltura,  della 

sovranita' alimentare e delle foreste  il  registro  nazionale  delle 

varieta' delle piante da frutto e dei relativi  portinnesti  e  delle 

varieta' di portinnesti di piante ortive;  

  Visto l'art.  10,  comma  1,  lettera  b),  punto  2,  del  decreto 

legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, che stabilisce che  una  varieta' 

puo' essere considerata «comunemente nota» se e' oggetto  di  domanda 

di privativa per ritrovati vegetali conformemente  alle  disposizioni 

sulla protezione di  nuove  varieta'  vegetali  oppure  se  e'  stata 



 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea o sui siti 
Istituzionali.   

 

commercializzata  prima  del  30  settembre   2012   sul   territorio 

nazionale, purche' abbia una descrizione  ufficialmente  riconosciuta 

del Servizio fitosanitario centrale;  

  Visto l'art. 13, comma 1, del decreto legislativo 2 febbraio  2021, 

n. 18, che dispone che una varieta' ritenuta idonea,  a  seguito  dei 

risultati di prova e su parere del gruppo di lavoro permanente, venga 

iscritta nel Registro nazionale con provvedimento  del  Ministero  da 

pubblicarsi nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana;  

  Visto il decreto ministeriale 30 settembre 2021, n. 489265, recante 

le modalita' di presentazione delle domande di iscrizione al registro 

nazionale delle varieta'  delle  piante  da  frutto  e  dei  relativi 

portinnesti e delle varieta' di portinnesti di piante ortive;  

  Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  16 

ottobre   2023,   n.   178,   inerente   «Regolamento   recante    la 

riorganizzazione del  Ministero  dell'agricoltura,  della  sovranita' 

alimentare e  delle  foreste  a  norma  dell'art.  1,  comma  2,  del 

decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito,  con  modificazioni, 

dalla  legge  21  giugno  2023,  n.  74»  pubblicato  nella  Gazzetta 

Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2023;  

  Visto il decreto del Ministro  dell'agricoltura,  della  sovranita' 

alimentare e delle foreste 31 gennaio 2024, n. 47783, registrato alla 

Corte dei conti il 23 febbraio 2024, al n. 288,  con  il  quale  sono 

stati individuati gli uffici dirigenziali non generali e le  relative 

competenze;  

  Visto il decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  7 

febbraio 2024, recante il  conferimento  dell'incarico  di  direttore 

generale  dello  sviluppo  rurale  alla  dott.ssa  Simona   Angelini, 

registrato dalla Corte dei conti in data 6 marzo 2024, al n. 320;  

  Vista la direttiva del Ministro dell'agricoltura, della  sovranita' 

alimentare e delle foreste  prot.  n.  38839  del  29  gennaio  2025, 

registrata alla Corte dei conti in data 16 febbraio 2025, al n.  193, 

recante gli indirizzi generali sull'attivita' amministrativa e  sulla 

gestione per il 2025;  

  Vista la direttiva del Capo dipartimento  della  politica  agricola 

comune e dello sviluppo rurale prot. n.  100435  del  4  marzo  2025, 

registrata all'Ufficio centrale di bilancio in data 11 marzo 2025, al 

n. 219,  per  l'attuazione  degli  obiettivi  definiti  dal  Ministro 

dell'agricoltura, della sovranita' alimentare e delle foreste;  

  Vista la direttiva del direttore generale dello sviluppo rurale  n. 

110850  dell'11  marzo  2025,  registrata  all'Ufficio  centrale   di 

bilancio in data 12 marzo 2025  n.  221,  con  la  quale  sono  stati 

attribuiti gli obiettivi ai dirigenti  e  le  risorse  finanziarie  e 

umane per la loro realizzazione per l'anno 2025;  

  Viste le istanze pervenute,  finalizzate  all'iscrizione  di  nuove 

varieta' al registro nazionale delle varieta' delle piante da frutto;  

  Acquisito  il  parere  del  gruppo  di  lavoro  permanente  per  la 

protezione delle piante - Sezione materiali  di  moltiplicazione  dei 

fruttiferi, delle ortive e delle ornamentali, espresso con  procedura 

di consultazione telematica conclusasi in data 18 novembre 2025;  

  Ritenuto necessario aggiornare il registro nazionale delle varieta' 

delle piante da frutto;  

  



 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea o sui siti 
Istituzionali.   

 

                              Decreta:  

  

                               Art. 1  

  

  1. Ai sensi dell'art. 10, comma 1, lettera b), punto 2 e  dell'art. 

13, comma 1, del decreto legislativo  2  febbraio  2021,  n.  18,  la 

varieta' indicata nell'Allegato  I,  parte  integrante  del  presente 

decreto, e' iscritta nel  registro  nazionale  delle  varieta'  delle 

piante da frutto.  

  2. Il registro, aggiornato con le informazioni di cui al  comma  1, 

e' consultabile per esteso sul sito web  del  Servizio  fitosanitario 

nazionale                                              all'indirizzo: 

https://www.protezionedellepiante.it/materiali-di-moltiplicazione.  

  Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana, ed entra in vigore lo stesso  giorno  della  sua 

pubblicazione.  

  

    Roma, 28 novembre 2025  

  

                                      Il direttore generale: Angelini  

 

  

                             __________  

  

Avvertenza:  

  Il presente atto non e' soggetto al visto di  controllo  preventivo 

di legittimita' da parte della Corte dei  conti,  art.  3,  legge  14 

gennaio 1994, n. 20, ne' alla  registrazione  da  parte  dell'Ufficio 

centrale del bilancio del Ministero dell'economia  e  delle  finanze, 

art. 5 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123.  

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29318-12-2025

    ALLEGATO  I 

     ELENCO DELLE VARIETÀ ISCRITTE AL REGISTRO 
NAZIONALE DELLE VARIETÀ DELLE PIANTE DA FRUTTO   

  

SPECIE

DENOMINAZIONE 
VARIETA'

MARCHIO

SINONIMI

COSTITUTORE O 
RICHIEDENTE (-R) 

[vedi All 3 tab 3]

DU, DUR O CR

DATA 
REGISTRAZIONE

SCADENZA 
REGISTRAZIONE

CODICE 
AUTORIZZAZIONE 

CPVO

N° PRIVATIVA IT O 
N° PRIVATIVA UE 

DATA PRIVATIVA

CLONE

ACCESSIONE

CCP (All 3 tab 2)

NOTE

TIPO POLPA

C
itr

us
 si

ne
ns

is
 (L

.) 
O

sb
ec

k
V

IG
O

50
C

R
20

22
15

89

  25A06707

    DECRETO  28 novembre 2025 .

      Aggiornamento del registro nazionale delle varietà delle 
piante da frutto: riconoscimento accessioni idonee per il Si-
stema nazionale volontario di qualificazione del materiale 
di propagazione vegetale.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLO SVILUPPO RURALE  

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
di riforma dell’organizzazione di Governo a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare 
l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste del 30 giugno 2016, 
n. 17713, con il quale è stato istituito il Gruppo di lavoro 
permanente per la protezione delle piante; 

 Visto l’art. 1, comma 1, del decreto del Ministro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
30 giugno 2016, n. 17713, che attribuisce al Gruppo di 
lavoro permanente per la protezione delle piante compiti 
tecnico consultivi e propositivi per i settori inerenti alle 
sementi, ai materiali di moltiplicazione della vite, ai ma-
teriali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e delle 
ornamentali, ai fertilizzanti, ai prodotti fitosanitari e alle 
barriere fitosanitarie; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, re-
cante «Norme per la produzione e la commercializza-
zione dei materiali di moltiplicazione e delle piante da 
frutto e delle ortive in attuazione dell’art. 11 della legge 
4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della norma-
tiva nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625»; 

 Visto l’art. 6 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 18, con il quale è istituito presso il Ministero dell’agri-
coltura, della sovranità alimentare e delle foreste il re-
gistro nazionale delle varietà delle piante da frutto e dei 
relativi portinnesti e delle varietà di portinnesti di piante 
ortive; 

 Visto l’art. 65 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 18, con il quale è istituito il Sistema nazionale vo-
lontario di qualificazione del materiale di propagazione 
vegetale; 

 Visto in particolare l’art. 67, comma 1, lettera   b)   del 
decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, con il quale 
è attribuita al Servizio fitosanitario centrale la funzio-
ne di riconoscimento, con specifico provvedimento, 
delle accessioni di varietà, di cloni e delle selezioni 
certificabili e il relativo aggiornamento al registro del-
le varietà; 


	MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE FORESTE

